

Số: /KH-SCT

Ninh Thuận, ngày tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính**  
**Sở Công Thương năm 2020**

Thực hiện kế hoạch 288/KH-UBND ngày 06/2/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc phát động phong trào thi đua cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2020,

Thực hiện Kế hoạch số 1194/KH-SCT ngày 22/9/2016 Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 – 2020 của ngành Công Thương Ninh Thuận, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH:**

1. Phát huy truyền thống thi đua yêu nước, động viên tinh thần của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành công thương có những hoạt động cụ thể, thiết thực vào phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2020, nhằm xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, thông suốt, hiện đại, hiệu lực hiệu quả.

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu, nội dung, giải pháp tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính, nhiệm vụ của ngành trong việc thực hiện cải cách hành chính nhà nước trong Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020.

3. Biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính.

**II. YÊU CẦU:**

1. Tăng cường sự lãnh đạo của chi bộ, chính quyền, đoàn thể trong phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thể hiện sự tự giác, trách nhiệm và thường xuyên của các cấp.

2. Phong trào thi đua phải triển khai rộng khắp, thường xuyên phát huy sự sáng tạo trong công tác cải cách hành chính, sát thực với các tiêu chí, nội dung biện pháp, tạo sự đột phá thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của ngành công thương.

**III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ VÀ TỔ CHỨC THI ĐUA:**

**1. Đối tượng thi đua.**

- Tập thể các phòng chuyên môn thuộc sở, đơn vị trực thuộc, các phòng chuyên môn đơn vị trực thuộc, doanh nghiệp thuộc ngành quản lý.

- Toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành công thương, cá nhân của doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý ngành và mọi tầng lớp nhân dân.

## **2. Tiêu chí thi đua.**

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm 2020.
- Kết quả đánh giá, phân loại nhiệm vụ năm 2020 của tập thể đạt loại tốt.
- Thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính (không vi phạm kỷ luật kỷ cương, hành chính).
- Thực hiện tốt các nhiệm vụ cải cách hành chính được giao trong kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của cơ quan.
- Kết quả xếp hạng các chỉ số thành phần trong Bộ chỉ số: PCI, PAR, INDER, PAPI, SIPAS của phòng, cá nhân được phân công tăng điểm so với năm trước liền kề.
- Các cá nhân có các giải pháp, sáng kiến áp dụng hiệu quả trong công tác cải cách hành chính của cơ quan, của ngành.

**3. Tổ chức thi đua:** Kể từ ngày ban hành Kế hoạch phát động thi đua này đến trước ngày 20/12/2020.

## **IV. CÔNG TÁC THI ĐUA –KHEN THƯỞNG:**

### **1. Đăng ký thi đua:**

Tất cả công chức thuộc sở, đơn vị trực thuộc thực hiện gửi hồ sơ đăng ký thi đua về Văn phòng sở.

**2. Hình thức khen thưởng:** Giấy khen của Giám đốc sở, Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

**3. Thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng:** Thực hiện theo quy định tại Kế hoạch 288/KH-UBND ngày 06/2/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc phát động phong trào thi đua cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2020.

**4. Số lượng khen thưởng:** 03 cá nhân và 03 tập thể.

**5. Thời gian xét thi đua:** Tháng 12/2020.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Văn phòng sở:**

- Thực hiện triển khai phong trào thi đua, phối hợp chặt chẽ với công đoàn, chi đoàn, tổ kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính thực hiện các nội dung của phong trào đề ra.

- Theo dõi, tổng hợp, đánh giá, báo cáo công tác thi đua cải cách hành chính; bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

## **2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc:**

Bám sát tình hình và nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị, chủ động tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến; triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này đến công chức, viên chức thuộc đơn vị quản lý biết, hưởng ứng phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2020.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Sở Công Thương (qua Văn phòng sở) để tổng hợp báo cáo lãnh đạo sở xem xét, quyết định./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Trường Khối CCQTMKT (BQLCKCN);
- Giám đốc và các PGĐ sở;
- Phòng chuyên môn thuộc sở
- Đơn vị trực thuộc sở;
- Lưu: VT, VP.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Đăng Thành**